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KẾ HOẠCH 

V/v ôn tập, kiểm tra cuối kỳ I năm học 2025-2026 
 

Căn cứ Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ GDĐT quy định 

về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông. 

Thực hiện Công văn số 2559/SGDĐT-GDTrH ngày 08/9/2025 của Sở GDĐT Hà 

Nội về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 cấp THCS; 

Thực hiện Hướng dẫn số của UBND phường Việt Hưng về việc thực hiện nhiệm 

vụ năm học; 

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường; 

Trường THCS Thanh Am xây dựng Kế hoạch ôn tập, kiểm tra cuối học kì I năm 

học 2025-2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Kiểm tra, đánh giá chất lượng dạy và học các môn trong nửa cuối học kì I. 

- Giáo viên điều chỉnh, rút kinh nghiệm trong hoạt động giảng dạy, giúp học sinh 

biết tự đánh giá, định hướng vươn lên trong học tập. 

- Bổ sung kế hoạch chỉ đạo hoạt động dạy và học để đạt hiệu quả cao hơn. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ nhóm chuyên môn thống nhất nội dung ôn tập kiểm tra, đánh giá cuối kì I, 

hướng dẫn cho học sinh ôn tập đạt chất lượng, hiệu quả. 

- Học sinh phải được ôn tập trước khi kiểm tra, học đến đâu kiểm tra đến đó, không 

được dạy dồn chương trình, kiểm tra xong tiếp tục dạy nội dung chương trình còn lại. 

- Giáo viên coi thi nghiêm túc theo lịch phân công của nhà trường. 

- Trước khi chấm bài, giáo viên cần trao đổi trong nhóm, thống nhất đáp án, biểu 

điểm chấm, chấm chính xác, đảm bảo đánh giá đúng và phân loại được học sinh. 

- Sau khi chấm bài, giáo viên thống kê kết quả, đánh giá chất lượng học sinh các 

môn học, rút ra lỗi làm bài của học sinh, từ đó đề ra hướng khắc phục. 

- Môn Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh thực hiện chia phòng thi. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Nội dung ôn tập, kiểm tra 

- Phạm vi kiến thức: Từ tuần 08 đến hết tuần 14. 

2. Tổ chức ra đề kiểm tra 

Nhà trường ra đề kiểm tra đánh giá cuối kì I các môn khối 6, 7, 8, 9. 

3. Yêu cầu đối với đề kiểm tra  

- Thực hiện đúng quy định, đủ quy trình ra, duyệt đề; đề ra đúng kỹ thuật, đúng 

thể thức. 
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- Đề kiểm tra đảm bảo yêu cầu cần đạt của CTGDPT 2018, đa dạng phần trắc 

nghiệm khách quan phù hợp với đặc thù bộ môn (trắc nghiệm 4 phương án, trắc nghiệm 

Đúng/Sai, trắc nghiệm trả lời ngắn).  

- Môn Giáo dục thể chất, Nghệ thuật: Giáo viên bộ môn rà soát các nội dung ôn 

tập, linh hoạt bố trí lịch kiểm tra phù hợp với tình hình thực tiễn, mức độ nhận thức và 

năng lực của học sinh.  

- Cấu trúc đề kiểm tra: theo mục 3.3. 

3.1. Kỹ thuật thiết kế đề gồm: 

- Mục tiêu: Kiến thức, Phẩm chất, Năng lực 

- Ma trận đề: thể hiện rõ nội dung kiến thức cần kiểm tra, rõ các mức độ nhận 

thức (Nhận biết, Thông hiểu, Vận dụng) 

- Đề thi: Bám sát ma trận đề. 

- Đáp án (Hướng dẫn chấm) và Biểu điểm chấm. 

3.2. Thể thức đề thi: 

- Đủ thông tin: Trường, môn kiểm tra, thời gian làm bài, năm học. 

- Có biểu điểm cho từng câu. 

- Phù hợp với hình thức làm bài (làm trực tiếp vào phiếu trả lời trắc nghiệm). 

3.3. Yêu cầu đối với đề thi: 

Môn thi 
Thời gian 

làm bài Lớp 
 Hình thức đề thi Ghi chú  

TN  TL   

Toán 90 phút 
6,7 20% (8 câu) 80%  

8, 9 x 100%  

Ngữ văn 90 phút 
6,7 20% 80%  

8,9 x 100%  

Tiếng Anh 60 phút 

6,7,8 100% x  

9 
100% 

x 
Không kiểm tra Nói, theo 

cấu trúc đề thi vào 10 

KHTN 
90 phút 6,7,8 70% 30%  

 9 80% 20%  

Lịch sử 45 phút 6,7,8,9 70% 30% Sử dụng thang điểm 10; lấy 

điểm Trung bình để vào sổ 

điểm Địa lí 45 phút 6,7,8,9 70% 30% 

GDCD, Tin 

học, Công 

nghệ 

45 phút 
6,7,8 70% 30%  

9 80% 20%  

GDĐP 45 phút 6,7,8,9 100% x  

HĐTNHN 45 phút 6,7,8,9 100% x  

* Đối với các môn học GDTC, Nghệ thuật: Tổ, nhóm thống nhất nội dung kiểm 

tra đánh giá theo đặc trưng của bộ môn thể hiện trong sổ sinh hoạt chuyên môn. 

* Đối với môn KHTN khối 6,7,8,9: 

7 điểm trắc nghiệm bao gồm:  
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+ 12 câu trắc nghiệm chọn 1/4 đáp án đúng (3 điểm, mỗi câu 0.25 điểm). 

+ 02 câu trắc nghiệm đúng/sai (2 điểm). 

+ 04 câu trắc nghiệm trả lời ngắn (2 điểm). 

* Đối với các môn LS&ĐL, GDCD, Tin học, Công nghệ khối 6,7,8: 

7 điểm trắc nghiệm bao gồm:  

+ 20 câu trắc nghiệm chọn 1/4 đáp án đúng (5 điểm, mỗi câu 0.25 điểm). 

+ 02 câu trắc nghiệm đúng/sai (2 điểm). 

* Đối với các môn LS&ĐL, GDCD, Tin học, Công nghệ 9: 

8 điểm trắc nghiệm bao gồm: 

+ 20 câu trắc nghiệm chọn 1/4 đáp án đúng (5 điểm, mỗi câu 0.25 điểm). 

+ 03 câu trắc nghiệm đúng/sai (3 điểm). 

* Đối với phần Nói môn Tiếng Anh 6,7,8: GVBM chủ động bố trí để kiểm tra, 

đánh giá học sinh theo tình hình thực tế tại lớp giảng dạy. 

* Đối với đề các HĐGD: HĐ trải nghiệm, hướng nghiệp; GD địa phương: 

- Thiết lập trên drive, HS làm bài trực tuyến theo lịch thống nhất toàn trường.  

- Cấu trúc đề: 40 câu trắc nghiệm chọn 1/ đáp án đúng (10 điểm, mỗi câu 0.25 

điểm). HS đạt 5/10 điểm trở lên xếp loại Đạt, còn lại xếp loại CĐ. 

3.4. Yêu cầu về số lượng đề: 

- Môn Ngữ văn, Toán: nộp 1 ma trận + 1 bản đặc tả + 2 đề/ môn.  

- Các môn học đánh giá bằng điểm số còn lại: nộp 1 ma trận + 1 bản đặc tả + 02 

đề/ môn. Mỗi đề có 4 mã đề. 

- Các môn học, hoạt động giáo dục đánh giá bằng nhận xét: nộp 1 ma trận mô tả 

các mức độ đánh giá + 01 đề/môn. 

* Tổ trưởng chuyên môn duyệt đề trước khi nộp về BGH. 

3.5. Quy trình ra đề:  

- Bước 1: Tổ nhóm chuyên môn thống nhất ma trận, đặc tả của đề kiểm tra (kiến thức, 

mức độ nhận thức), trọng số điểm, mức độ nhận thức, số lượng câu hỏi theo các chủ đề. 

- Bước 2: Giáo viên được phân công xây dựng đề kiểm tra theo ma trận, đặc tả của đề 

kiểm tra 

- Bước 3: Tổ, nhóm chuyên môn duyệt chất lượng đề và nộp về BGH; 

- Bước 4: Ban giám hiệu duyệt đề và lựa chọn đề chính thức để kiểm tra 

- Bước 5: In sao, bảo mật đề 

- Bước 6: Tổ chức kiểm tra (phân phòng thi, coi chéo, chấm chéo đối với môn 

TVA). 

- Bước 7: Công khai đề trên website của trường 

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

1. Nộp nội dung ôn tập: Chậm nhất 11h00 ngày 03/12/2025.  

2. Nộp đề kiểm tra: Chậm nhất 11h00 ngày 15/12/2025.  
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3. Lịch kiểm tra cuối kì I 

Tuần 
Thứ 

Thời 

gian 
Buổi Tiết Môn Lớp GV coi thi 

15 Năm 18/12 Sáng 2 Công nghệ 6,7,8,9 Theo TKB 

Sáu 19-12 Sáng 2 GDCD 6,7,8,9 Theo TKB 

16 Hai 22/12 Sáng 4 Lịch sử 6,7,8,9 Theo TKB 

Ba 23/12 Sáng 
2 Tin 6,7,8,9 Theo TKB 

4 Địa lí 6,7,8,9 Theo TKB 

Tư 24/12 Sáng 3-4 KHTN  6,7,8,9 Theo TKB 

Năm 25/12      

Sáu 26/12 Sáng 3-4 Ngữ văn 6,7,8,9 
Theo phân 

công 

17 
Hai 29/12 Sáng 3-4 Toán 6,7,8,9 

Theo phân 

công 

Ba 30/12 Sáng 3-4 Tiếng Anh 6,7,8,9 
Theo phân 

công 

* Lưu ý: 

- Các môn học Giáo dục thể chất, Nghệ thuật lớp 9: GVBM chủ động về thời 

gian kiểm tra đánh giá theo đặc trưng bộ môn xong trước ngày 30/12/2025. 

- Hoạt động giáo dục địa phương, Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp lớp 6789: 

GVCN chuyển link để HS làm bài theo lịch chung trong tuần 15,16,17. 

4. Đăng tải đề kiểm tra lên website: Đề kiểm tra cuối học kỳ I đăng tải lên 

Google drive và Cổng Thông tin điện tử sau khi tổ chức kiểm tra 07 ngày. 

  5. Hoàn thành điểm: 

Ngày 15/01/2026: Hoàn thành điểm cuối  kì I. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ I năm học 2025- 2026 của 

trường THCS Thanh Am. Ban giám hiệu đề nghị các tổ nhóm chuyên môn thực hiện 

nghiêm túc kế hoạch./. 

 

Nơi nhận: 

- BGH: để chỉ đạo; 

- TTCM, GV: để thực hiện; 

- Lưu VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 
Nguyễn Thị Hoàn Cẩm 

 


